कुकिंग गैस के सिलेंडरों की प्रतिभूति राशि में वृद्धि

*469. श्री हरि शंकर भाभड़ा : श्री जगदीश प्रसाद माथुर : श्री कलराज मिश्र :

क्या पेट्रोलियम, रमायन स्नौर उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि कृकिंग गैस के सिलेण्डरों के लिये जमा कराई जाने वाली प्रतिभूति रागि में हाल में और वृद्धि की गई है; और
 - (ख) यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं ?

†[Increase in security money for cooking gas cylinders

*469. SHRI HARISHANKER BHABHDA: SHRI JAGDISH PRASAD MATHUR: SHRI KALRAJ MISHRA:

Will the Minister of PETROLEUM, CHEMICALS AND FERTILIZERS be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that there has been a further increase in the security deposit for cooking gas cylinders recently; and
- (b) if so, what are the reasons therefore?]

पेट्रोलियम, रसायन ग्रौर उर्वरक मंत्री (श्री हेमवती नन्दन बहुगुणा) : (क) ग्रौर (ख) दिनांक 1-4-1978 से पूर्व तेल विपणन कम्पनियां भिन्न-भिन्न दर से प्रतिभूति जमा धनराशि वसूल कर रही थीं । इन दरों में समानता लाने के लिए गस सिलेण्डरों के ग्राकार की ग्रोर ध्यान दिये विना खाना पकाने की गस के लिए प्रति सिलेण्डर के लिए 250/- रुपये प्रतिभूति जमा धनराणि की दर तथा प्रति दाव रेगुलेटर के लिए 30/- रुपये की दर निर्धारित की गई थी । इसका परिणाम यह हुग्रा कि एक तेल कम्पनी के मामले में कुछ वृद्धि हो गयी।

†[THE MINISTER \mathbf{OF} PETRO-LEUM, CHEMICALS AND FERTI-LIZERS (SHRI H. N. BAHUGUNA): (a) and (b) Prior to 1-4-1978. the oil marketing companies were charging different rates of security deposit. In order to bring uniformity, the rate of security deposit for LPG cylinders. was fixed at Rs. 250|- per cylinder irrespective of the size of the cylinder plus Rs. 30 - per pressure regulator. This resulted in some increase for one of the oil companies.].

Delegation of powers to railway Officers

*470. SHRI KHURSHED ALAM KHAN:

SHRI IBRAHIM KALANIYA: SHRI BHISHMA NARAIN SINGH: SHRI BHAGWAN DIN:

Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that recently some powers have been delegated to officers at different levels in the Railways:
- (b) whether any assessment was made to find out the actual reuirements before this delegation of powers was made; and
- (c) whether Government have taken adequate precautions to see that these powers are not misused?

THE MINISTER OF RAILWAYS (PROF. MADHU DANDAVATE): (a) to (c) Yes, Sir.

कुर्किंग गैस एजेंटों के पास जमा कराई गई
राशि पर ब्याज

*471. श्री कलराज मिश्र : श्री हरि शंकर भाभड़ा : श्री जगदीश प्रसाद माथुर :

क्या पेट्रोलियम, रसायन ग्रौर उर्वरक मंत्री व यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) दिल्ली में 31 मार्च, 1978 को " गैस सिलेण्डर प्राप्त करने के लिए उपभोक्ताग्रों